
“ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” 

“ที่ดิน”  = พื้นดินและให้หมายความ
รวมถึงพื้นที่ที่เปน็ “ภูเขา” หรือที่มี 
“น้้า” ด้วย
“สิ่งปลูกสร้าง” = โรงเรือน  อาคาร  
ตึก  หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอืน่  
หมายรวมถึง  “ห้องชุด”  และ  “แพ”  
ด้วย

มูลค่าท้ังหมดของท่ีดิน  ส่ิงปลูก
สร้างและห้องชุด  โดยใช้ราคา
ประเมินทุนทรัพย์ตามข้อมูลของ
กรมธนารักษ์

คือ ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือ
ครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
อยู่ในวันที่  1 มกราคม  ของปีใด  
เป็นผู้เสียภาษีส้าหรับปีน้ันตามที่

กฎหมายก้าหนด

บรรเทาภาระภาษี
3 ปีแรก (พ.ศ. 2563-

2565)

ช้าระภาษีตามจ้านวนที่ต้อง
เสียปีก่อนเหลือจ้านวนภาษีเท่าใด 
ให้ช้าระภาษี  ดังนี้

ยกเว้นภาษีส้าหรับบุคคล
ธรรมดาเป็นเจ้าของที่ดินและ     
สิ่งปลูกสร้างประกอบ
เกษตรกรรม

เกษตรกรรม
เป็นบุคคลธรรมดา+เป็นโฉนด+

ท้าเกษตร  ยกเว้นฐานภาษี 50  ล้าน
บาท ตามที่ประกาศก้าหนด
เป็นนิติบุคคล / ที่ดินไม่ใช่โฉนด  

ท้าเกษตร  เสียภาษีในอัตรา  0.01 %

เป็นเจ้าของที่ดิน(โฉนด)+เป็น
เจ้าของส่ิงปลูกสร้าง+มีช่ือในทะเบียนบ้าน  
ยกเว้นฐานภาษ ี 50     ล้านบาท
ไม่ใช่เจ้าของที่ดิน(โฉนด) แต่เป็น

เจ้าของส่ิงปลูกสร้าง+มีช่ือในทะเบียนบ้าน  
ยกเว้นฐานภาษ ี 10 ล้านบาท
บ้านหลังอื่น เป็นเจ้าของที่ดิน แต่ไม่มี

ชื่อในทะเบียนบ้าน  เสียภาษีในอัตรา  
0.02%

ร้านค้า  พาณิชยกรรม  
อุตสาหกรรม  โรงแรม  รี
สอร์ท  ฯลฯ  เสียภาษีใน
อัตรา  0.3%

ว่างเปลา่/ไมท่า้ประโยชนต์ามสมควร

ทิ้งท่ีดินรกร้างว่างเปล่าไม่ท้า
ประโยชนเ์สียภาษีในอัตรา  0.3%  
เพิ่มอัตราภาษี 0.3  % ทุกสามปี 
(แต่ไม่เกิน 3%)

โทร. 053-672072ต่อ  
15

งานพัฒนารายได้
กองคลัง
เทศบาลต าบลไม้ยา
อ าเภอพญาเม็งราย
จังหวัดเชียงราย

ท่ีอยูอ่าศัย อ่ืนๆ

ปี 2565


